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1. Úvod

1.1 Preimplantační vývoj myších embryí

Myší preimplantační vývoj začíná v okamžiku, kdy spermie oplodní zralý oocyt, který

byl během ovulace vypuštěn do vejcovodu a končí implantací embrya do děložní sliznice.

Celý proces trvá přibližně 4,5 dne a dochází při něm k několika, po sobě následujícím

mitotickým dělením, k segregaci třech buněčných linií a k vytvoření útvaru nazývaného

blastocysta. Souběžně s těmito ději putuje embryo skrze vejcovod do dělohy, kde nakonec,

za předpokladu, že všechny procesy proběhnou tak, jak mají, dochází k implantaci.

Ve vaječnících dospělé myší samice jsou uchovávány primární oocyty, obalené

glykoproteínovým obalem nazývaným zona pellucida, které ale zatím nejsou připraveny

na oplodnění. Je to proto, že jejich meióza byla ještě před narozením samice pozastavena

a od té doby se nacházejí v profázi prvního meiotického dělení (White et al., 2018).

Působením hormonálních cyklů dochází pravidelně, vždy jen u několika vybraných

primárních oocytů, ke znovunastartování a dokončení prvního meiotického dělení. Tehdy

vzniká první pólové tělísko a sekundární oocyt. Bezprostředně poté následuje druhé meiotické

dělení, při kterém sekundární oocyt zůstává v metafázi II. Nyní už můžeme mluvit o zralém

oocytu, který je připraven na oplodnění (White et al., 2018).

K samotnému oplodněním ale může dojít pouze za předpokladu, že proběhne ovulace,

během které bude oocyt nasát do vejcovodu. V čase, kdy nastane, začínáme měřit embryonální

dny (E). Ovulace nastává v E0 (Cockburn & Rossant, 2010), zralý oocyt je během ní nasát

do vejcovodu a v jeho ampulární části se setkává se spermiemi. Pokud se některé ze spermií

podaří oocyt oplodnit, dochází k dokončení druhého meiotického dělení, oddělení druhého

pólového tělíska (White et al., 2018), a přibližně v E0.5 vzniká zygota (Cockburn & Rossant,

2010).

Ve stádiu zygoty řídí většinu probíhajících dějů mateřské faktory, které byly zděděny

od matky a uloženy v oocytu ve formě mRNA nebo proteinů (Schultz, 2002). Malé množství

genů je transkribováno a translatováno již v této fázi v rámci tzv. minoritní aktivace

zygotického genomu (Abe et al., 2018). Po rozdělení zygoty v E1.0 na dvoubuněčné embryo

(Cockburn & Rossant, 2010), dochází k procesu zvaném majoritní aktivace zygotického

genomu, kdy začíná transkripce většiny embryonální RNA (Schultz, 1993). Následně začíná

embryo ve velké míře translatovat vlastní RNA, vliv mateřských faktorů se postupně snižuje,

až nakonec úplně vymizí (Schultz, 2002). Většina maternální mRNA vymizí
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už ve dvoubuněčném embryu, ale maternální proteiny mohou fungovat během celého

preimplantačního vývoje (Li et al., 2013; Schultz, 1993).

Stádia čtyř buněk dosáhne embryo v E1.5 – E2.0. Nedlouho poté, v E2.5, probíhá třetí

série dělení buněk a embryo se nachází ve své osmibuněčné fázi. Je to poslední vývojová fáze,

kdy se od sebe jednotlivé blastomery nijak neliší a jsou schopny vytvářet jakoukoli buněčnou

linii. Na začátku 8-buněčného stádia blastomery svým tvarem připomínají kuličky. Díky

tomuto tvaru nemohou ležet těsně na sobě a lze tedy jednoduše určit, kde končí jedna buňka

a začíná druhá. Během 8-buněčného stádia probíhá v blastomerách proces tzv. zhutnění.

Při něm ztrácí blastomery svůj kulatý tvar a stávají se na pohled placatějšími. Dochází tak

k podstatnému zvětšení kontaktních ploch mezi buňkami, na kterých mezi buňkami vznikají

tzv. adherentní spoje a je poté velmi obtížné na první pohled odlišit hranice jednotlivých buněk

(Chazaud & Yamanaka, 2016). Paralelně se zhutněním probíhá proces polarizace, kdy dochází

k asymetrickému rozdělení proteinových komplexů podél apikálně-bazolaterální osy

blastomer. Tímto způsobem se na membráně blastomer na vnější straně embrya, bez kontaktu

s jinými blastomerami, tvoří apikální doména, zatímco na membráně v kontaktu s jinými

blastomerami, bazolaterální doména. Tyto domény jsou navzájem odděleny nově vytvořenými

tzv. těsnými spoji (Mihajlović & Bruce, 2017).

Další série dělení má za výsledek první mezibuněčnou asymetrii. Blastomery

8-buněčného embrya se mohou dělit dvěma různými způsoby, symetricky nebo asymetricky.

Pokud se buňka rozhodne rozdělit symetricky, apikální membrána se rozdělí mezi obě dceřiné

buňky a vznikají dvě polarizované blastomery, přičemž se obě nacházejí na povrchu embrya.

V případě asymetrického dělení celou apikální doménu získá jenom jedna dceřiná buňka

a druhá má jenom bazolaterálni membránu. Vzniká tak jedna polarizovaná blastomera

na povrchu embrya a jedna nepolarizovaná blastomera kompletně uvnitř embrya (Chazaud &

Yamanaka, 2016).

Tímto dělením získává embryo 16 buněk (E3.0), které následně vytváří útvar,

nazývající se morula. V důsledku asymetrického dělení embryo obsahuje dva typy buněk,

vnější na povrchu embrya s apikální i bazolaterální doménou, a vnitřní uvnitř embrya pouze

s bazolaterální membránou. Na základě této rozdílné polohy se od sebe začínají tyto dva typy

buněk odlišovat. Jeden z hlavních rozdílů je odlišné působení Hippo signální dráhy (bude

podrobněji popsáno v kapitole 1.1.1), které má za následek začátek rozdílné exprese

diferenciačných faktorů. Vnější buňky tak začínají směřovat k diferenciaci, zatímco

ve vnitřních buňkách diferenciační faktory nejsou aktivní (Sasaki, 2017).
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Následuje další kolo asymetrického a symetrického mitotického dělení, díky kterému

se embryo v E3.5 dostává do fáze 32 buněk. Zde pokračuje rozrůzňování vnitřních buněk

od vnějších aktivitou Hippo signální dráhy a vytvářejí se mezi nimi podstatné rozdíly.

Ty spočívají hlavně v aktivitě různých transkripčních faktorů, které ve vnitřních a vnějších

buňkách působí. Ve vnějších polárních buňkách Hippo kaskáda není aktívní, a to vede

k aktivitě transkripčních faktorů potřebných pro diferenciaci trofoektodermu

a extraembryonální linie, ze které se vyvine placenta (její embryonální část). Ve vnitřních

nepolárních buňkách Hippo dráha aktivní je, proto trofoektodermální transkripční faktory

aktivní nejsou, a naopak jsou aktivní pluripotentní faktory. Vnitřní buňky tak formují

pluripotentní tzv. vnitřní masu buněk, nazývanou také embryoblast, ze které mohou vzniknout

všechny buněčné linie kromě trofoektodermu. Segregace trofoektodermu a vnitřní masy buněk

se nazývá tzv. první rozhodnutí buněčného osudu (Cockburn & Rossant, 2010).

Dalším vývojovým krokem je vytvoření blastocysty. Jejím hlavním morfologickým

znakem je vytvoření blastocystové dutiny, která se plní vodou transportovanou přes

trofoektoderm pomocí Na+/H+ pump a Na+/K+ ATPáz (Cockburn & Rossant, 2010).

Výsledná blastocysta má na povrchu jednobuněčnou vrstvu trofoektodermálních buněk

a uvnitř, na jedné straně trofoektodermu se nachází v hloučku všechny vnitřní buňky

embryoblastu (Nishioka et al., 2008). Ten se mezi E4.0-E4.5 segreguje na dvě buněčné linie.

První z nich se nazývá epiblast, druhá primitivní endoderm (Chazaud & Yamanaka, 2016).

Primitivní endoderm je další extraembryonální diferencující se linie, ze které vznikne

např. žloutkový vak (Chazaud et al., 2006), zatímco epiblast zůstává pluripotentní a vznikne

z něho samotné embryo (Lokken & Ralston, 2016). Po segregaci těchto dvou buněčných linií

se buňky primitivního endodermu uspořádají do jednobuněčné vrstvy, oddělující buňky

epiblastu od blastocystové dutiny. Segregace epiblastu a primitivního endodermu se označuje

jako tzv. druhé rozhodnutí buněčného osudu (Cockburn & Rossant, 2010).

Preimplantační vývoj končí okolo E4.5. Tehdy se blastocysta nachází ve své pozdní


[…]


zafixovaných v E3.5. Vzhledem k podstatně vyšší míře exprese tohoto genu ve vnitřní mase

buněk se předpokládalo, že tento rozdíl budeme pozorovat také na úrovni proteinů. K tomu

ale nedošlo, a i přes použití většího množství protilátek a testovaní několika postupů

se nepodařilo pozorovat rozdíl mezi buňkami trofoektodermu a vnitřní masy buněk. Je možné,
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že na proteinové úrovni není rozdíl v množství SOCS3, ale důvodem může být také

nespecifické barvení primárními protilátkami, protože se nám nepodařilo potvrdit, zda barvení

SOCS3 protilátkami, které pozorujeme, je specifické. Jako jedno z možných vysvětlení možné

nespecificity se nabízela chyba, provedená v postupu fixace a barvení embryí, která ale byla

vyvrácena zopakováním experimentu zkušenějším pracovníkem. Druhou možností bylo stáří

většiny používaných protilátek a jejich degradace, ke které mohlo časem dojít, což

ale nevysvětluje potenciální nespecificitu nově zakoupených protilátek. Jako řešení

do budoucna by mohla sloužit optimalizace fixačního protokolu podle publikací, kde

imunofluorescence SOCS3 fungovala.

Dalším provedeným experimentem bylo fluorescenční barvení pSTAT3. Důvodem

k tomuto experimentu byla vzájemná provázanost STAT3 se SOCS3 a vzájemná regulace,

ke které mezi nimi dochází. Fosforylovaný STAT3 v buněčných jádrech podporuje expresi

Socs3 (Schmitz et al., 2000) a lze proto očekávat, že bude mít velmi podobný proteinový

profil, jako SOCS3. Stejně jako u fluorescenčního barvení SOCS3 bylo i pro barvení pSTAT3

použito více protilátek. Ani tato barvení však neprobíhala specificky, a tudíž nebyly z tohoto

experimentu získány žádné použitelné výsledky. Jedním z vysvětlení nefungujících protilátek

bylo opět jejich možné znehodnocení stářím nebo neoptimální fixační postup.

Vzájemné regulace mezi pSTAT3 a SOCS3 bylo využito i v dalším experimentu,

kdy experimentální embrya podstupovala část svého vývoje v médiu s přidaným pSTAT3

inhibitorem. Tento inhibitor způsoboval v embryích inhibici pSTAT3, a očekávali jsme,

že následně bude vést k downregulaci Socs3. Protože předchozí nepublikovaná data z naší

laboratoře ukázala, že downregulace Socs3 přes RNAi vedla ke zvýšené proliferaci v E3.5,

očekávali jsme, že i pSTAT3 inhibice by mohla vést ke zvýšenému počtu buněk

u inhibovaných embryí. To se ale nepotvrdilo. Použití obou inhibitorů mělo buď jen nepatrný

vliv na počet buněk, nebo vedlo ke zpomalení vývoje a snížení celkového počtu buněk

v embryích v závislosti na koncentraci a délce vystavení embryí inhibitoru. Při vysokých

koncentracích docházelo u některých embryí dokonce k úplnému zastavení vývoje

a k odumření. Je možné, že jsme použili příliš vysokou koncentraci inhibitoru, nebo byl

negativní vliv na vývoj embryí způsoben i dalšími efekty downregulace pSTAT3 kromě

potenciální inhibice exprese Socs3.

Zda pSTAT3 inhibice skutečně vede k downregulaci genu Socs3 jsme se pokusili

ověřit pomocí imunofluorescenčního barvení SOCS3. V embryích, inhibovaných inhibitorem

Cryptotanshinone, která měla nízkým počet buněk (do 19), docházelo k barvení jader, které

se s narůstajícím počtem buněk postupně vytrácelo. Tento jev, pokud se jednalo o specifické
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barvení, byl s největší pravděpodobností způsoben výrazným snižováním exprese Socs3

od stádia 8 buněk. Nepozorovali jsme ale snížení intenzity barvení SOCS3 po použití

inhibitoru. Do budoucna by bylo vhodné ověřit snížení exprese Socs3 pomocí extrakce RNA,

reverzní transkripce a real-time PCR.

Dále jsme deletovali gen Socs3 pomocí Cre ve speciálně připravené myší linii Socs3

fl/fl. Potvrdili jsme, že Cre mRNA je funkční a očekávali jsme, že důsledkem mikroinjikace

mRNA konstruktu dojde v mikroinjikované blastomeře k deleci genu Socs3, která se přenese

i do dceřiných buněk. Na základě předchozích dat z RNAi downregulace Socs3 naše hypotéza

předpokládala, že klon buněk s downregulovaným Socs3, nebo celé embryo, by měly mít vyšší

počet buněk než kontrolní embrya. Porovnání počtu buněk v mikroinjikovaných

a v kontrolních embryích naopak ukázalo snížení počtu buněk v mikroinjikovaných embryích

oproti kontrolám. Jednalo se ale pouze o jeden experiment a je třeba ho zopakovat.

Jako příprava pro budoucí experimenty byla nasyntetizována genově specifická

sgRNA, sloužící k deleci Socs3 pomocí CRISPR/Cas9 systému a HA-tagovaná Socs3 mRNA

pro upregulaci Socs3. Oba tyto konstrukty budou využity při dalším zkoumání vlivu genu

Socs3 na preimplantační vývoj myších embryí ve stádiu prvního rozhodnutí o buněčném

osudu. Tento další výzkum jistě poskytne velmi zajímavé výsledky a nové poznatky o časném

embryonálním vývoji.

Budoucí výzkumy tohoto genu by mohly být zaměřeny také na jeho roli při druhém

rozhodnutí o buněčném osudu, tedy na období segregace primitivního endodermu a epiblastu,

zejména v kontextu role SOCS3 při regulaci pluripotence a diferenciace embryonálních

kmenových buněk (Forrai et al., 2006; Li et al., 2005).
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