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Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany Tománkové „Role genu Socs3 v
preimplantačním vývoji myších embryí“

Bakalářská práce Jany Tománkové je poměrně rozsáhlým dílem s 14 stranami úvodu a celkem 68
stranami. Po formální stránce má práce vše, co má mít, je pečlivě zpracovaná, velmi dobře a
srozumitelně napsaná. Úvod jednoznačně ukazuje, že autorka pronikla do studované
problematiky, zorientovala se v ní a dokázala o tom sepsat čtivý úvod. Cíle práce jsou dobře
definované a metodologie je dostatečně detailní. Výsledky jsou přehledně a jasně prezentované a i
velmi dobře popsané v textu. Konkrétně musím pochválit krásné elektroforetické gely, ty mě vždy
velmi potěší, svědčí o pečlivosti studenta. Jana pak dokázala dát své výsledky i do širšího kontextu
ve své diskuzi, kde se také snaží o vysvětlení některých svých neúspěchů. I to naznačuje, že Jana
přistupovala ke své práci kriticky a že rozuměla tomu, co dělá. Práce obsahuje zanedbatelné
minimum chyb. Celkově tedy na mě práce dělá velmi dobrý dojem, Jana vyzkoušela mnoho
experimentálních přístupů a myslím, že ukázala skvělou motivaci a chuť do práce, že se jí snažila
dělat na maximum, odvedla veliký kus práce a proto je mi líto, že spousta věcí nakonec buď dobře
nefungovala, nebo nepřinesla snadno interpretovatelné výsledky. V tomto Janě prostě chybělo to
potřebné štěstí, které bohužel ve vědecké práci hraje svou roli. Přesto nemám absolutně žádných
pochyb o tom, že si Jana zaslouží obhájit svou práci, a na základě písemné formy si dovoluji
navrhnout i výborné hodnocení.

Otázky a připomínky:

1. Str. 52: „Bez přítomnosti CRE je gen Socs3 i s vloženými flox sekvencemi plně funkční.” Jak se to
ověřilo?

2. Str. 52-53: “Za tímto účelem byli kříženi samci C57Bl6 Socs3 wt/fl se samicemi C57Bl6 Socs3
wt/fl“ a “Mláďata, mající požadovaný genotyp Socs3 fl/fl byla dále křížena mezi sebou, což vedlo k
udržení požadovaného genotypu také u jejich potomstva a vzniku myší linie C57Bl6 Socs3 fl/fl.”
Jak byli získané myši C57Bl6 Socs3 wt/fl? A lze pak skutečně považovat vzniklou homozygotní linii
za C57Bl6 Socs3 fl/fl, tj. kmen C57Bl6 se Socs3 fl/fl?

3. Str. 55, poslední odstavec: proč není ukázán graf s počtem buněk a je pouze okomentován v
textu? Tento experiment byl bez dalšího komentáře nějak zvláštně opuštěn. Může se autorka
k tomu vyjádřit? Pokud nefungovalo barvení, dalo by se alespoň ověřit, že došlo k deleci v genu
Socs3?

4. Str. 57: „Kvůli malé délce insertu bylo velmi obtížné na agarózovém gelu určit, které PCR
produkty jsou delší než produkt z původního plasmidu před vložením insertu.“ Lze použít jiný gel
nebo jinou metodu, aby ten rozdíl byl snadno viditelný?

5. Str. 58: „Po potvrzení, že byl do plasmidu skutečně vložen připravený insert, byla z plasmidu
pomocí PCR reakce amplifikována část DNA, nesoucí celou sgRNA sekvenci, přičemž jeden z
primerů obsahoval sekvenci rozeznávanou T7 polymerázou. Tato sekvence byla během PCR reakce
přidána k amplifikovanému fragmentu DNA pro sgRNA.“ Tomuto nerozumím – sloužilo toto
skutečně k potvrzení inzertu? A jak byla sekvence přidána během PCR?

6. Autorka opakovaně kontrolovala na gelu RNA molekuly a opakovaně píše: „Protože se jednalo o
DNA gel s použitím 1x TAE (a ne RNA-denaturující gel s použitím 1x BPTE), dalo se očekávat, že
RNA může být přítomna v různých konformacích, a proto může tvořit více bandů na gelu.” Nebo byl
použit nesprávně DNA ladder. Když toto dělala opakovaně, proč prostě nepoužila vhodnou
metodologii pro RNA?

7. Str. 13: „Embryonální delece Socs3 je letální mezi E11 a E13. Myší embrya podstupují běžný vývoj
do E10.5, srovnatelný s kontrolními embryi bez jakýchkoliv anatomických abnormalit. Letalita je
způsobena závažnými defekty placenty, ve kterých se nevyvine dostatečné cévní zásobení embrya
(Roberts et al., 2001).“ Přes toto tvrzení autorka předpokládala, že umlčení nebo delece Socs3 by
mohlo vést k defektům v předchozích stádiích. Jak by tedy nakonec zhodnotila výsledky své práce
v tomto kontextu, i když se jedná o první pokusy a je vše třeba zopakovat a především ověřit efekt
manipulací na Socs3?
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